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 چکیده

نړۍ په ؾطحده پطه ص ټېکنالىژیکي پغمستګىنى په لړ کې مصنىعي ػیغکتیا یى ص هغى لىیى انکكافاتى څسه صه چې ص 

صنعتىنى او عامه ژونض کې ص یى لىی انقلابي ةضلېضونکې پضیضې په تىګه عاڅغګنضه قىه. صا څېړنیؼه لیکنه پطه صهطه 

اړونض ص مصنىعي ػیغکتیا ةېلاةېل اړزىنه عوښانه کىي، لکه ص مصنىعي ػیغکتیا تاعیسي پـ منغغ، په صطنع  کطې 

او پطه اړه یطې افؿطانې او ناؾطه پىهطاوی. هګطضاعنګې صا څېړنطه ص یې اهېؼې، ص مصنىعي ػیغکتیطا ګېطې، ګىاښطىنه 

مصنىعي ػیغکتیطا ص ژةطې ةطېلا ةېطل ماهلىنطه او ص هغطىی مدضوصیتىنطه هطه عوښطانه کطىي. پطه پای طه کطې څېړنطه ص 

ټېکنالىژيکي پغمستګىنى ةضلېضونکی مش او عات ىنکې ته هطه اقطاعه کطىي. ص ټېکنطالىژي متدطغ  صوع ځه ص  طا  

 مىزه، لىؾتىنکي ةه وکىلای شي چې ص صې څېړنیؼې لیکنې څسه زىعا ګېىع محالث تغلاؾه کړي. عیاعونې په

 

 

هلىژیکي پرمختګىنى بدلیدونکې منظر فسانې، واقعیتىنه او د ټیکناا د مصنىعي زیرکتیا د پدیدې سپړنه:   
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 سریسه  

په نړۍ کې اوؾګهال مصنىعي ػیغکتیا ص ةدث یىه تىصه مىضىع ګغ ېضلې صه، ص زپغونى ص ځلیکىنى څسه تغ عطاصي زط و اتطغو پطىعې صهطې 

مىضىع ص ز کى پام  انته اړولی صی. مصنىعي ػیغکتیا ص ټیکنالىژۍ ص پغمستګ په ةغزه کې صاؾې یى  ىا  عاڅغګنض قىی صی چې نړۍ ةطه 

صنع  په هګغ کې ص پام وړ ةضلىنىنى عاوؾت ى قاهضه واوسي. ځه لضې چې له لؿیؼو عاهیؿې مصنىعي ػیغکتیا څسه په یې په عاصي ژونض او ص 

ماهل پېژنضنې او ةطاػاع  (GPT)کال ص جى  په میاق  کې یې ص جی پي تي  ۸۱۰۲ انګړي هول ص صنع  په ةغزه کې ګېه پىعته کېضه زى ص 

 عي هول  انته اړولی صی. ته وړانضې کېضنې ص ز کى پام په ةې ؾا
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جي پي ټي ص مصنىعي ػیغکتیا هغه ؾىفټ ویغ صی چې ص یى انؿا  په څېغ متنىنه لیک ی شي او ز کى ته ص هغىی ص پىښتنى اټکلي  ىاةىنطه 

ص تکامل ځه  وعکىلی شي، چې صهه ةغزه ص کاع یې په پېل کې ص ز کى لپاعه زىعا خیغانىنکې او ػړه عاښکىنکې وةغېښېضه. ص مصنىعي ػیغکتیا

ةطه  ةه نىع هه هېغ تکغاعي ةڼه لغونکي کاعونه اوتىمات شي، یانې کاعونه ةه ص ماقینىنى له لىعې په تېؼۍ او مؤثغه هول ځه مګکن شي، صې ځه

ع یطىسي. ص انؿانانى ته فغص  پیضا شي چې په نىعو اةتکاعي او پیچلي کاعونى ةانضې هڅې متګغکؼې کړي، تغڅى نړۍ نىعه هه ص پغمستګ په لى 

مصنىعي ػیغکتیا چېک پغمستګىنى، په انؿاني کاعونى کې اؾانتیاوو عامنځته کىلى نه یىا ې ص ز کى علاقګنضي هېطغه کطړې صه، ة کطې پطه ټىلطه 

کې یې مثت  او منفي اهیؼو ز کى ځه تكىیكىنه او انضېښنې هه عاپیضا کطړي صي. صا څېړنطه ةطه پطه صطنع  او ټطىلنیؼ ژونطض کطې ص مصطنىعي 

 کتیا په اهېؼو، ګېى، اختمالي ګىاښىنى، افؿانى او واقعیتىنى وهږیږي، چې ص لىؾتىنکى لپاعه ةه زىعا ګېىعه ثاةته شي.ػیغ 

 د څېړنې مىخې

 ص مصنىعي ػیغکتیا پېژنضنه او تاعیسي  قالیض ته لنډه کتنه، هګضاعنګې په صنع  کې ص مصنىعي ػیغکتیا ص عول پېژنضل. .1

 نىنه او په اړه یې افؿانې او ه ط انګېغنې پېژنضل.ص مصنىعي ػیغکتیا ګېې او ػیا .2

 ص مصنىعي ػیغکتیا ص ژةې ص ماهلىنى پېژنضنه او صهغىی ص مدضوصیتىنى څېړنه. .3
 

 د څېړنې پىښتنې

 څه وي؟ ةه یېاو عات ىنکی  مصنىعي ػیغکتیا څه ته وایي، څنګه عامنځته قىه .1

 ص مصنىعي ػیغکتیا عول په صنع  کې څه قی صی؟ .2

 ػیغکتیا ګېې او ػیانىنه څه صي؟ص مصنىعي  .3

 ص مصنىعي ػیغکتیا په اړه کىمې افؿانې او ه حې انګېغنې وجىص لغي؟ .4

 نن ؾتا ص مصنىعي ػیغکتیا ص ژةې کىم ماهلىنه عام صي او څه ګېې او مدضوصیتىنه لغي؟ .5

 د څېړنې میتىدونه

ةیاتى، ةدثىنى او عاپىعونى اػمىینه او تد یل پکطې تطغځه قطىی. پضې څېړنه کې ص څېړنې ص کیفي میتىصونى څسه ګېه پىعته قىې، ص ةېلاةې ى اص

ةغؾېغه لضې ص ز یؼو ویث پاڼى او مقالى څسه هه پکې ګېّه پىعته قىې. ص صې کیفي تد یطل پطای ې ص امکطا  تطغ خطضه پطه اؾطانه او عوانطه ژةطه 

 لىؾتىنکى لپاعه تنغیه او چګتى قىي صي. 

 د مصنىعي زیرکتیا پېژنذه او لنډ تاریخ

م ک ىنى تغ منځ ص هىښیاع ماقینىنى ص جىړولى ص اختمال په اړه زىقتینێ او لېىالتیاوې پیضا قىې. په پېل کطې مصطنىعي ۰۵۹۱او  ۰۵۹۱ص 

ػیغکتیا یى زىب لیضل وو، چې شروع یې ص الا  تىعینګ په نىم یى عیاضي پىه او منحق پىه ځه وقىه. هغه فکغ کاوه چې ایا صاؾې یطى ماقطین 

م کې پضهه مىعص یى څېړنیؼه مقاله ولیک ه او وړانضوینطه ۰۵۹۱شي چې ص انؿا  په تىګه ص ز و اتغو کىل اػمىینه تېغه کړي. هغه په  ةه هه جىړ

م کې یى هله ص ؾاینؿپىهانى ځه عاټىل قىل او یطى نطىی ۰۵۹۹یې وکړه، چې صهه کاع ةه په نړۍ کې صىعت ومىمي. ص صهې هضف په هڅه په 

څېړنیؼې هڅې پکې متګغکؼې شي، ص مصنىعي ػیغکتیا په نىم ونىمىه. ص مصنىعي ػیغکتیا څسه هطضف یطې، ص کګپیطىټغ ص ع ګي هګغ چې ةایض 

ؾیؿتګىنى صاؾې پغمستګ وو، چې وکىلای شي ص انؿا  په څېغ کاع تغځه کړي. صهې څېړنیؼې هلې ةاوع او زىقتیني صعلىصله چې، صوی ةطه 

انؿا  په څېغ کاع وکړي او صاؾې ػیغ  واوسي چې ص هغ قؿه ؾتىنؼو په خل کىلى کې مغؾطته  وکىلای شي صاؾې ماقین ایجاص کړي چې، ص

په نىم یى ةاټ ایجاص کړی قى کىم چې ص عواني ةیماعیى ص معالج پطه تىګطه ةطه  ELIZAم کې  ۰۵۹۹ص صهې لړۍ په جغیا  کې په  1وکړای شي.

م کې یې وکىلای قى ص نړۍ ۰۵۵۹چې په قى کړای ( ایجاص Deep Blue Computerم کې هیپ ة ى کګپیىټغ )۰۵۲۹په  2یې مكىعې وعکىلې،

ایجاص کړای قى کىم چې ةه یې هغ قؿه ناصعه پىښتنى تطه  ىاةىنطه  (Watson)م کې واټؿن ۸۱۱۹په  3هىعه لىةغاړی په قحغنج کې مات کړي،

پطه کطىیؼ کطې لطىمړی مقطام وګېطي،   (Jeopardy)م کې واټؿطن وکطىلای قطى چطې پطه متدطضه ایطالاتى کطې ص جیطىپیغهي۸۱۰۰وی ی قىل، په 

                                                           
1
 Keith D. Foote, "A Brief History of Artificial Intelligence," Dataversity, January 17, 2022, https://www.dataversity.net/brief-

history-artificial-intelligence/. 
2
 Ina, "The History Of Chatbots – From ELIZA to ChatGPT," Onlim, March 15, 2022, https://onlim.com/en/the-history-of-

chatbots/#:~:text=ELIZA%20was%20the%20very%20first,that%20it%20mimics%20human%20conversation. 
3
 Edward De Jesus, "Milestones in Machine Learning," Medium, Jan 7, 2021, https://edejesus196.medium.com/milestones-in-

machine-learning-8ac76b94caf6. 
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په نامه یى لغهىني ګېه )لىةه( کې یې ص صهې لىةې نړیىال قهغمطا   Goایجاص کړای قى چې ص  (AlphaGo)م کې الفا ګى ۸۱۰۹هګضاعنګې په 

اهل وعته وی ی کیږي او کىلای اصاعې له لىعې ایجاص کړای قى کىم چې ص ژةې ص تىلیض م OpenAIص  GPT-3م کې ص ۸۱۸۱په  1ته ماتې وعکړه،

 2شي ص مست فى مىضىعاتى په اړه متنىنه ولیکي.

 په مختلفى صنعتىنى کې د مصنىعي زیرکتیا اغېس ته کتنه

مصنىعي ػیغکتیا په مست فى صنعتىنى او انډؾېغیانى کې ص پاوم وړ اؾانتیاوې او هګکاعۍ عامنځ ته کړي صي. مصطنىعي ػیغکتیطا ص کطاعونى پطه 

انقلابي ةضلىنىنه عامنځ ته کړل، ص مؤثغی  کچه یې هېغه لىړه کړه، هېغ پیچیضه او ؾتىنؼمن کاعونه چې هېغ وز  ةه یې نیىلى په لږ پغوؾـ کې 

 وز  کې مګکن کړل. په  ینى ک یضو صنعتىنى کې ص مصنىعي ػیغکتیا اهیؼې ته په لنډ هول کتنه:

 روغتیا پاملرنه

په ةغنامى ځه هېغې پیاوړې قىې او لا هه پضې ةغزه کې مصطنىعي ػیغکتیطا ةطه نطىع ةضلىنىنطه هطه ټىلې عوهتیایې چاعې ص مصنىعي ػیغکتیا 

عاوړي. مصنىعي ػیغکتیا ةغنامې ص هاکېغانى ځه ص تكسیص، صعم نې او عوهتیایې پام غنې په ةغزه کې ص پطام وړ هګکطاعۍ تطغځه کطىي،  تطي 

په مىنضلى کې مغؾته کىي، هګضاعنګې ص جین په څېړنطى، ص مسطضعه تىکطى پطه کكط ، ص  عکؿىنه لکه ایکـ عی او ایه اعای تد ی ىي، ص ناعوهیى

وایي چې هېغی  تي فعالیتىنه اوؾطګهال ص ( ۸۱۸۲صوایانى په پېژنضنه او په عګىم کې په ک ینیکي پغیکړو کې مغؾته تغځه کىي. کماع او نىع)

یکتىعونه مؿؤلی  لغي چې صاؾې هاکېغا  وعوػي چې ص  تاةط  ځه تړلطې مصنىعي ػیغکتیا څسه ګېه پىعته کىي، ص هغىی په وینا تع یګي ؾ

مصنىعي ػیغکتیا ةغنامى ځه اقنائي ولغي تغڅى په اینضه کې په صاؾې عوهتیا پام غنه کې چې ص مصطنىعي ػیغکتیطا ةغنطامې پکطې مطضهه قطىي 

مېضل ةه ص مغیضێ ص تكسیص او ص تطاصوۍ پطه ةغزطه وي، زپل نقل ولىةىي. صا پضې زا غ چې ص  تاة  په ةغزه کې ص مصنىعي ػیغکتیا عا

 (.۸۱۸۲کې پىعه ةضلىنىنه عامنځ ته کړي )مینیجیا او کىلا، 

 مالي امىر

په مالي او ةانکي ؾکتىع کې ص ةشري تیغوتنې، ص صعه یى په کك ، ص زحغ په ؾنجىنه او ص ځمایه ګظاعۍ په پغېکړو کې ص مصنىعي ػیغکتیا 

هګضاعنګې ص پیغوصونکى ځه په مكىعو کىلى، هغىی څسه ځوی کىلى، او هغىی ته ص هغىی پىښطتىنى پطه  ىاةىلطى  څسه پغازه ګېه پىعته کیږي.

وایې که چېغې په ةانکي ؾیکتىع کې کاعونه اوتىمطات شي، یطانې ص ( ۸۱۸۲کې هه مصنىعي ػیغکتیا څسه ګېه ازؿت ی کیږي. نىعین او نىع )

کىنه ةه زپل فعالیتىنه ةهتره کړای شي، ص مالي مضیغی  په زىنضیتىب کطې ةطه پطه انؿطا  تکیطه مصنىعي ػیغکتیا نقل پکې قامل شي، نى ةان

څېړنې ښىصلې صه چې مصطنىعي ػیغکتیطا ةغنطامى ص ( ۸۱۸۰کګه شي او ةانکىنه ةه پای ه کې وکىلای شي ښه مفاص تغلاؾه کړي. میلانا او اقېا )

ماتى ته په لاؽ عسي کې ؾهىلتىنه ةغاةغ کړي صي، زطى ص هغطې ص څېړنطې ص نتیجطې پطه پیغوصونکى لپاعه په وع ني ژونض او هګضاعنګې مالي زض

اؾاؽ ص ةعضى مىجىصه صنضو لپاعه یې یى څه ننګىنې هه عامینځته کړي او په څنګ کې یې ةیا ص ةعضى نىعو صنضو فغصطتىنه هطه عامنځتطه کطړي 

ص ةانکضاعۍ ص پغوؾى په اوتىمات کىلى کې مثت  ښىصلی صی، ص هغطىی ص څېړنې پای ى هه ص مصنىعي ػیغکتیا نقل ( ۸۱۸۸صي. فاعؽ او نىع )

 په وینا په ةانکې ؾکتىع کې ص مصنىعي ػیغکتیا څسه ګېه پىعته کىنه ص پېغوصونکى ص لىړ عضای  او ص ګېې ص ػیاتىالي لامطل قطىی صی. پطه لنطډ

صنىعي ػیغکتیا عامیضل ةه په مالي او ةانکي ؾکتىع کطې نطه هول ص مصنىعي ػیغکتیا نقل په مالي او ةانکي ؾکتىع کې زىعا اهیؼمن صی، ص م

یىا ې په مفاصو کې ةهتري عاولي، ة کې مالي ؾیؿتګىنه ةه زىنضي کړای شي، چې ص اعتتاع او ةاوع په لداظ ةطه پیغوصونکطى لپطاعه یطىه مهګطه 

 ز ه ة  ی کیږي.

 ټرانضپىرټ

ى زىنضیتىب، ةغېغ ص هعایىعه ص مىټغو چ ېضنه، ص لاعې هىعه انتساب، منؼل تطه ص ص ټغانؿپىعټ په ةغزه کې ص تغافیک ؾماعټ مضیغی ، ص ؾړکىن

پطه زپ طه څېړنطه کطې ( ۸۱۸۲عؾېضنې لاعه او ػمن اټک ىل او صاؾې نىعو هېغو ةغزى کې ص مصنىعي ػیغکتیا څسه ګېطه پىعتطه کیطږي. ةهاعاصیطا )

ښاعي ؾیګى کې ص ټغاؾپىعټ په مضیغی  کې زىعا مهطه عول لىةطىلی مىنضلي صي چې ص ماقین ػصه کړې او مصنىعي ػیغکتیا په  انګړي هول 

صی. صهه ټیکنالىژیى مګکن کړي صي چې ص هىښیاع ټغانؿپىعټ ةغنامى ص لاعې ص ښاعي ټغانؿپىعټ نقكه صاؾې عوښانه کړای شي، چې له عویه 

                                                           
1
 Edward De Jesus, "Milestones in Machine Learning," Medium, Jan 7, 2021, https://edejesus196.medium.com/milestones-in-

machine-learning-8ac76b94caf6. 
2
 Claudia Slowik and Filip Kaiser, "GPT-4 vs. GPT-3. OpenAI Models’ Comparison," neoteric.eu, March 16, 2023, 
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تىؾط یې هىښیاع کنېغول او او ص تغافیک اهیؼمن مضیغی   یې ص ټغانؿپىعټ جغیا ، ص مىټغو خغکتىنه، اػصخام او ص لاعو پېژنضنه تغځه شي او په

په زپ ه څېړنه کې ښىصلي چې ټغانؿپىعټ او مىټغې ص مصنىعي ػیغکتیا په مغؾطتې ځه  (۸۱۰۵عتض الجتاع او نىعو )ې ةغؾېغه ص ص تغځه شي.

ګډېضل ص ټغانؿپىعټ په ةغزه کې زىعا مهطه کىلی شي، چې ص ګډوهۍ او خىاصثى څسه مسنیىی تغځه کړي. په لنډ هول، ص مصنىعي ػیغکتیا 

عول لىةىلی صی، او په تضعیجي هول امکا  صې ولغي چې ص نړۍ په ؾحده ص ټغانؿپىعټ ټىل ؾیؿتګىنه ص مصنىعي ػیغکتیا په ةغنامى ؾطګتال 

 شي.

 تىلیذ

کیږي. هىښیاع عوةاټىنه ص انؿاني کاعمنضانى  ص تىلیض په ةغزه کې ص مصنىعي ػیغکتیا عوةاټىنى څسه ص تىلیض په ةېلاةې ى ةغزى کې ګېه ازؿت ی

ځه یى  ای کاع کىي او تکغاعي ةڼه لغونکې صنضې هېغ په صق  ځه تغځه کىي، هګضاعنګې ص مصنىعي ػیغکتیا  طىا  لغونکطي ؾیؿطتګىنه ص 

 ى ةغزى کې مصنىعي ػیغکتیا عوةاټىنه کطىلای تجهیؼاتى او الاتى ص جىړتیا او ص ؾاتنې په مىزه ص هغې ص اړتیاوو وړانضوینه کىي. ص تىلیض په ةېلاةې

 (۸۱۸۲شي، چې کاعونه صاؾې په اختیاط او صق  ځه تغځه کړي، چې ص ضایعاتى مسه ونیسي )عزا، 

 د مصنىعي زیرکتیا ګټې

زىب لیضل وو،  ص ؾاینؿپىهانى لپاعه په پېل کې ص مصنىعي ػیغکتیا صاؾې وړتیاوې، چې ص انؿا  په تىګه ةه وکىلای شي صنضې تغځه کړي،

چې صهه زىب اوؽ په یى ػړه عاښکىنکي خقیق  ةضل قىی صی. ص هغې وع ې په تېغیطضو ځه مصطنىعي ػیغکتیطا پطه صطنعتىنى کطې ص پطام وړ 

 ې،ةضلىنىنه عامنځ ته کىي، ص افغاصو عغفیتىنه پیاوړي کىي، په کاعونى کې مؤثغی  عامنځ ته کىي، په څېړنى کې مغؾتې تغځه کىي. لنډه صا چ

مصنىعي ػیغکتیا ةه په هغ هګغ کې ص نىښطتىنى څغاهىنطه عوښطانه وؾطاتي، او نطړۍ ةطه پطه ةېلاةې طى ؾطکتىعونى کطې ص پطام وړ پغمستګىنطى قطاهضه 

وګغ ىي. ص نړۍ هټ متكتثین او نىښتګغا  ص مصنىعي ػیغکتیا ص چېک پغمستګ او اهیؼ په اړه ةېلاةې طې تتېطې لطغي. ص فیؿطتى  اجغایطىي 

غګ وایي چې، مصنىعي ػیغکتیا ةه هېغو مثتتى قیانى ته لاعه هىاعه کړي، ختی ص ټىلنې په زىنضي ؾات ى کې ةطه هېطغه مغؾطته عئیـ ماع  ػکغة

هګضاعنګې ؾیه الېګن ص اوپن ای ای اجغایىي عئیـ او ص صهه شرک  ةنؿېګغ وایي چې، مىنږ پضې ةاوع لغو چې، مصنىعي ػیغکتیا ةطه  1وکړي.

ص  2ټىلنه ص ځه ةضله کړي، هغه وایې چې، مصنىعي ػیغکتیا تغ صې صمه یى له ةهترینى ټیکنالىژیى څسه صه، چې انؿطانی  وعتطه پغمستطګ وعکطړ.

، چې ص هغىی په پغت ه ةه یې، اهیؼ هېغ ژوع 3یـ وایې چې، مصنىعي ػیغکتیا ص ةغق او ص اوع ص کك  څسه هه لىي کك  صیګىګل اجغایىي عئ

وي. ص اماػو  اجغایىي عئیـ وایي چې، ص هغه په فکغ مىنږ ص  لائي صوعې په صاؾې څنډه کې یى، چې ص مصنىعي ػیغکتیا پطه تىؾطط صاؾطې 

. ةېل ګېټ ص مایکغوؾافټ ةنؿېګغ وایې چې، مصطنىعي ػیغکتیطا پضاؾطې یطى هیطغ 4مسکې زىب لیضل ووؾتىنؼې خ ىلای قى، چې څى لؿیؼې 

مصنىعي ػیغکتیا ةطه ص میېطاوعؽ پطه عامنځتطه  5معګىلي او خیغانىونکې هول ص پغمستګ په خال  کې صه چې ةایض مىنږ وعته انضېښګن واوؾیږو.

ېاوعؽ ص کګپیىټغونى په تىؾطط صاؾطې یطى مجطاػي صنیطا جطىړول صي چطې، ؾطترګى تطه ص کىلى او ص هغې په فعالىلى کې هه هېغ عول ولىةىي. می

چكګى په قکل یىې الې اچىلى ځه ةه انؿا  صاؾې اخؿاؽ کىي چې، ګىیا په خقیقي هول یى  ای تطه وعصازطل قطىی او ص نطىعو ز کطى ځه 

 6ز ې کىي، معاملات تغځه کىي، ازؿتل زغڅىل او صاؾې نىع کاعونه تغځه کىي.
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 د مصنىعي زیرکتیا زیانىنه

ص مصنىعي ػیغکتیا په ؾیؿتګىنى کې پغمستګ او عامېضل، قایض ص صې ةاعث وګغ ي چې، هېغې هغه صنضې، چطې انؿطاني کطاعګغانى تطغځه 

او ص انؿاني کىلې ص مصنىعي ػیغکتیا له لىعې تغځه شي، چې صې ځه ةه هېغ ز ک صنضې ص لاؾه وعکړي، صا ةه ص ةېکاعۍ، ص عایض ص ناةغاةغۍ 

مهاعتىنى ص تسغیث او ضایع ؾتث وګغزي. ص ةې ګې په هول هېغې هغه تکغاعي ةڼه لغونکې صنضې، چې تىلیضاتي کاعزطانى کطې ةطه ص انؿطا  لطه 

عم لىعې تغځه کېضې، ص عوةاټىنى په تىؾط تغځه کیږي او اینضه کې قایض صهې ته وعته نىعې انؿاني صنضې تغځه کړي. ص نړیىال اقتصاصي فطى 

ؾ نه ص نړۍ په ؾحده ځوی قىې کګپنیانې، قایض ص مصنىعي ػیغکتیطا او هیېطا ټیکنطالىژۍ څسطه ګېطه اوچتطه  ۵۹ص یى عاپىع له مسې، نږصې 

ؾ نه ځوی قىې کګپنیى تمه ښىصلې چې، قایض مصنىعي ػیغکتیطا ځه ةطه ص کطاع ةطاػاع نطىع هطه ښطه شي،  ۹۱کړي، چې لضهې جګ ې څسه 

ؾ نه کګپنیانى ةیا وړانضوینه کړې چې، ص مصنىعي ػیغکتیطا ځه ةطه هېطغ ز طک صنطضې ص لاؾطه  ۸۹غصتىنه پیضا شي، زى ز کى ته ةه ص کاعونى ف

 وعکړي.

په لىمړیى کې صا تمه کېضه چې فؼیکي او لاسي صنضو  ای ةه ماقینىنه ونیسي، زى ص عاپىع له مسې اوؽ تمه صا صه چې، ختی هغه کاعونه،  

که ټینګىل، او هګغږۍ ته په کې اړتیا لیضل کیږي او انؿانا  پکې یى ةل تطه نؿطتي ګېطې او امتیطاػات لطغي، هطه چې فکغ کىل، اؾتضلال، اړی

ص مصنىعي ػیغکتیا جی پي ټي ماهل، چې متنىنه لیکي او ص انؿطانانى پىښطتنې  ىاةطىي، هطه  1قایض ص مصنىعي ػیغکتیا په تىؾط تغځه شي.

ی اي اجغایىي عئیـ، ص امغیکا ص ؾنا قضائي کګیېې پغ وړانضې قاهضي وعکړه او اپیل یطې وکطړ، چطې قایض ناوړه ګېّه تغې پىعته شي. ص اوپن ا

ةایض ګانګغؽ صې ص جي پي ټي څسه ص منغګې او زىنضي اؾتفاصې لپاعه اصىل او مقغعات وضع کړي،  که هغه وېغه لغي چې، قایض له جی 

 2م زىنضیتىب په مىزه تغې ګېه پىعته شي.پي ټي څسه ص ه حې لاؾىهنې، ناؾګى مع ىماتى، تعصث او عض

ص مصنىعي ػیغکتیا اختمالي ګىاښىنى ته په کت ى، صاؾې ؾیؿتګىنه فعالېضل مګکن صي چې، په تىؾطط یطې ص خکىمتىنطىاو شرکتىنطى لسطىا ص 

په عامه افکاعو کطې لاؽ وهنطه ز کى چ نض، نغغونه او ص اتداصیى جىړښتىنه تعقیث شي، هګضاعنګې ص انلانین مدتىیاتى او منځپانګى ؾانؿىع او 

ص مصنىعي ػیغکتیا ؾیؿتګىنه کىلای شي، زىصکاعه وؾ ې جىړې کړي، چې وةه کىلای شي ص انؿطا  ص نغطاعت او مطضاز ې  3پغې تغځه شي.

نا  په نښطه او پغته عګ یات تغځه کړي. مصنىعي ػیغکتیا ةه په صاؾې تىهنضیى، عوةاټىنىاو هعونىنى کې وکاعول شي چې، په زپ ىاکه تىګه صښګ

اځائیل ص صنیا په کچه لىمړي  ل لپاعه په هؼه کطې ص پطى ي عګ یطاتى پطه جغیطا  کطې ص صاؾطې هعو  څسطه ګېطه پىعتطه کطړه چطې، ص  4ووژني.

  5مصنىعي ػیغکتیا په ؾیؿته ؾګتال و، صهه هعو  کىلای قى چې، په زىصمستاعه تىګه تصګیه ونیسي، هضف وټاکي او خګ ه تغځه کړي.

ه ةه ص مصنىعي ػیغکتیا په مټ، پضاؾې ؾیالێ کې ازته شي چطې، ص نغطامي اؾطتستاعاتى، ؾطای  جنطګ او ص جاؾىؾطێ فعطالیتىنى هېىاصون

په عګىم کې مصنىعي ػیغکتیا هغه صوه مسې تىعه صه چې، صوه تېغې څىکې لغي، هه تغې مثتته او هه منفي ګېطه پىعتطه  6کچې ةه لىړې شي.

چې، مصنىعي ػیغکتیا ص اختمالي زحغونى څسه انؿانا  زط  واوؾطیږي او ص زحطغ ص مسنیطىي او یطا کګىلطى  کېضلای شي. نى  که صا مهګه صه

لپاعه فعال ګامىنه پىعته کړي. ةایض ص مصنىعي ػیغکتیا په هغه ةغزه کې هاه تغلاؾه شي چې، صاؾې ګېه تغې پىعته شي چې ص ګطډو ګېطى لپطاعه 

 صعناوی پکې تغځه شي. وکاعول شي، ص انؿاني کغامتىنى او اعػښتىنى

 د مصنىعي زیرکتیا په مىرد افضانې او عامې غلط انګېرنې

که چېغې ص مصنىعي ػیغکتیا په خقیق  او واقعی  ةانضې ژوع فکغ وکړو، نى وةه پىهیږو چې، مصنىعي ػیغکتیا هغطه ػیغکتیطا صه چطې، انؿطا  

اخا ه کې تغځه کىي، یانې مصنىعي ػیغکتیا ص یطىې وعکطړای قطىې ةغنطامې پطه جىړه کړې او ص انؿاني فکغونى تمثیل او تق یض په یى مدضوصه 

                                                           
1
 World Economic Forum, "The Future of Jobs Report 2023" (Geneva: World Economic Forum, 2023), 

https://www.weforum.org/reports/the-future-of-jobs-report-2023. 
2
 Sam Altman: OpenAI will launch a project with government entities. (2023, May 16). The Washington Post. Retrieved from 

https://www.washingtonpost.com/technology/2023/05/16/ai-congressional-hearing-chatgpt-sam-altman/ 
3
 John Smith, "Risks of Artificial Intelligence," Built In, accessed July 16, 2023, https://builtin.com/artificial-

intelligence/risks-of-artificial-intelligence. 
4
 Future of Life Institute, "Benefits & Risks of Artificial Intelligence," accessed July 16, 2023, 

https://futureoflife.org/ai/benefits-risks-of-artificial-intelligence/. 
5
 Israel Used World's First AI-Guided Swarm Of Combat Drones In Gaza Attacks," IFLScience, accessed July 16, 2023, 

https://www.iflscience.com/first-ai-war-israel-used-worlds-first-aiguided-swarm-of-combat-drones-in-gaza-attacks-60221. 
6
 "Benefits & Risks of Artificial Intelligence," Future of Life Institute, accessed July 16, 2023, 

https://futureoflife.org/ai/benefits-risks-of-artificial-intelligence/. 
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ةنؿټ او ص هغې په خضوصو کې کاع تغځه کىي. یى قګېغ افؿانې او ه ط انګېغنې ص مصنىعي ػیغکتیا په مىعص مىجىصي صي، چطې صې څېړنطې 

 یې یى قګېغ عامې ه ط انګېغنې او پغقا یې پغاته خقایق عوښانه کړي صي.

 غلط انګېرنې عامې

 مصنىعي زیرکتیا به د انضاني طبیعي زیرکتیا ځای ونیسي

 ص مصنىعي ػیغکتیا ؾیؿتګىنى ته ص انؿانانى له لىعې ټغیننګ یا عوػنه وعکىل کیږي او ص هغې لاعې ػصه کړه کىي او کاع تغځه کىي. پطه لنطډ 

 1هول، صهه عوػنه څنګه وعکىل کیږي؛ په لانضې مغخ ى کې تشریذ قىې صه.

اول: په اولني قضم کې مصنىعي ػیغکتیا ةغنامې تطه هېېطا یطا مع ىماتىنطه وعکطىل کیطږي، چطې پضهطه مع ىمطاتىنى کطې متنىنطه، هږیطؼ ک یپىنطه، 

 قګېغې، انضاػې، نقكې، ګغافىنه، ویډیىګانې او صاؾې نىع قامل وي. انځىعونه،

ته والی پیضا کىي، یانې څنګه مست   مع ىماتىنه ځه تړاو لغي، کىم صوهه: مصنىعي ػیغکتیا په صهه مع ىماتىنى کې نمىنې، اړیکې، او یىقان

 قیا  مهه صي، ص یىةل ځه کىمى ةغزى کې وعته والی لغي او په څه هول ص یىةل څسه جلا کیږي. صا فکغ وکړئ، ص یى ګېه یا لىةې تطغځه کىلطى

ټکل وکړئ صا څه صي؟ ةیا مصنىعي ػیغکتیا ص نمىنى، اړیکطى، هىنضې پغوؾه صه، چې پضې لىةه کې مصنىعي ػیغکتیا څسه پىښتنه کیږي چې، ا

 یى ةل ته وعته والي او نىع مقیاؾىنى په اؾاؽ یى  ىاب اټک ىي.

صعیه: کىم  ىاب چې مصنىعي ػیغکتیا اټک ىي، قایض هغه ه ط واوؾیږي نى ةیا یى عوػونکی ص هغه  ىاب ص الګىعیته په تىؾط اصلاح کطىي، 

مصنىعي ػیغکتیا ته ښىصلی کیږي چې، صهه مع ىماتىنى ته په کىمى مقیاؾىنى څه هول اهیطؼمن  طىاب وعکطړي، صهطه ص  یانې ص الګىعیته ص لاعې

ؾىال  ىاب او ص اصلاح  غیقه په تکغاعي ةڼې صىعت نیسي چې، مصنىعي ػیغکتیطا ص هغطې ځه ػصه کطړه کطىي، ػصه کطړه پطضې مانطا چطې، ص 

 ىي، تغ څى زپل اټک ىنى کې ښه والی عاوړي.هګغې  غیقې، چې وعته ښىصل قىي وي تق یض ک

 که پىعتني صعې مغخ ى ته هىع وکړو، نى مصنىعي ػیغکتیا هغې ته ص وعکړل قىو مع ىماتى او ص هغې ص عوػنې پغ ةنؿټ کاع تغځه کىي، او صهطه

ی او نه پطه ةكطپړ هول ص انؿطا   طای مع ىمات او عوػنه یې انؿا  تغځه کىي، نى هېڅک ه مصنىعي ػیغکتیا ص انؿا  څسه نه شي هىښیاعېضلا 

نیىلای شي. یانې ص مصنىعي ػیغکتیا پغمستګ او په هغې کې ةهتطىص عاوړل ةطه هګطیل ص انؿطا  پطه عقطل تکیطه وکطړي او صا ناقطىنې صه چطې 

 مصنىعي ػیغکتیا صې ص انؿا  ص فکغ، تد یل، او په هغې کې ص انؿا  ص تدکه څسه مؿتغني شي.

 انضانانى د کارونى او وظایفى ځای ونیسي او دې سره به ډېر خلک بې روزګاره شي. مصنىعي زیرکتیا به د ډېرو

ځه لضې چې مصنىعي ػیغکتیا په کاعونى کې هېغې اؾانێ عامنځ ته کړي، هیغی هغه تکغاعي ةڼه لغونکي کاعونه چې انؿانانى ةه صنع  کې 

لغونکي کاعونه چې څاعنې تطه ووعت لطغي او ص نطىعو اةتکطاعي او هیطغ تکطغاعي تغځه کىل اوؽ یې عوةاټىنه تغځه کىي، مګغ هغه تکغاعي ةڼه 

ي. کاعونى ةغزه تكکی ىي، ص مصنىعي ػیغکتیا ةغنامې او عوةاټىنه یې یىا ې نشي تغځه کىلای او ةیا هه ص انؿا  نقل ته پکې اړتیا لیضل کیږ

ةه پسىا عاصیىلىژیؿ  تغځه کىله زى اوؽ ص مصنىعي ػیغکتیا په مطټ  ص ةې ګې په تىګه ص ؾینې ص ایکسری څسه ص ةیماعۍ تكسیص او مىنضنه

ةغنامې کىلای شي چې ص ایکسری له مسې مغیضيط تكطسیص کطړي، صا ص عاصیىلىژیؿط  ځه ص مطغت پطه تكطسیص کطې ص مصطنىعي ػیغکتیطا 

ه تىصططیه او هګططضاعنګې ص هګکططاعي او مغؾططته صه، چططې نططىع ص مغیضططێ ةكططپړ تكططسیص، تططاصاوي، ص مططغیه ص وضططعی  څسططه څاعنططه، هغططې تطط

عاهیىلىژیؿ  تجغةه  انګړی نقل لغي، چې مصنىعي ػیغکتیا تغې نشي مؿتغني کیضلای. په لنډ هول په هغه ةغزه ص کاع کطې ةطه مصطنىعي 

 2ػیغکتیا هګکاعۍ عامنځ ته کړي، زى ص انؿا  نقل ةه په ةكپړ هول له مینځه یىنسي.

 دي نامناصت دلانه اود مصنىعي زیرکتیا تصمیمىنه او نتایج غیر عا

هېغی ز ک صاؾې انګېغي، چې کىم تصګیګىنه، نتایج او  ىاةىنه چې ص مصنىعي ػیغکتیا ةغنامې اټک ىي هیطغ عاصلانطه او نطا مناؾطث صي، ص 

یطل ص مصطنىعي ةې ګې په تىګه په یى قګېغ اصاعاتى کې چې ک ه نىي کاعمنضا  په کاع ګىماعل، نطى ص نطىو کاعمنطضانى ص مع ىمطاتىنى اعػونطه او تد 

ػیغکتیا په ةنؿټ تغځه کیږي، مصنىعي ػیغکتیا فیص ه کىي چې کىم کاعمنض ص ټاک ې وعیفې لپطاعه مناؾطث صی، ص مصطنىعي ػیغکتیطا پضهطه 

مىعص او صهې ته وعته مىاعصو کې پغېکړې قایض هیغعاصلانه واوؾیږي او پړه یې په مصنىعي ػیغکتیا واچىلی شي. خقیق  صا صی چې، که چېغې 

صنىعي ػیغکتیا هیغعاصلانه قضاوت کىي نى هغه  په زپل طات کې ص مصنىعي ػیغکتیا له وجې نه وي، ة کې ص هغه انؿا  ص وجې وي چې، ص م

                                                           
1
 "How to Train AI," TELUS International, accessed https://www.telusinternational.com/insights/ai-data/article/how-to-train-

ai. 
2
 "5 AI Myths Debunked," Gartner, accessed,https://www.gartner.com/smarterwithgartner/5-ai-myths-debunked. 
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ه نامناؾتى او هیغعاصلانه مع ىماتى په تىؾط وعته عوػنه وعکړل قىي وي. په پىعتني مثال کې امکا  صې ولغي مصطنىعي ػیغکتیطا ص کاعمنطضانى پط

ص ښځینه وو پغ ای قایض ناعینه هىعه کړي، ص صهه انتساب صعیځ مؿطتقیما ص هغطه عوػونکطي ځه تطړاو لطغي، چطا چطې ص مصطنىعي  انتساب کې

قىی ػیغکتیا ةغنامې ته په صاؾې ةې ګى ځه عوػنه وعکړي وي چې، مع ىماتىنه یې هېغی ص ناعینه وو واوؾیږي او هغې ته پکې هىعه والی وعکړای 

 1مصنىعي ػیغکتیا ةغنامې په زپل طات کې هیغ عاصلانه نه وي، ة کې په زپل عوػنکي تکیه کىي.وي. په لنډ هول، ص 

 مصنىعي زیرکتیا به د خلکى نىښت او ابتکار ووژني

 وایې چې، (۸۱۸۲پضهه مىعص چې ایا مصنىعي ػیغکتیا ةه ص انؿانانى ص اةتکاع او نىښ  فکغ ووژني، ةېلاةې ې تتېې وجىص لغي، ةغاین اوػي )

ص انؿا  تس یقي او نىښتګغ فکغ ص انؿا  په اخؿاؾاتى وصه کىي، یانې ةعضې انؿانا  ص قهغت، خیثی  او ص  ا  لپاعه ص اعػښ  جطىړونې پطه 

زا غ، ص یى اةتکاع او نىښ  کىښښ کىي، زى ک ه چې وپىهیږي چې مصنىعي ػیغکتیا په چېک هول ص کطاعونى خطل لاعې پېكطنهاصوي، او لطه 

ؿانا  اةتکاع کىي او ص نىعو اةتکاعونه کاپي کىي یا یې تق یض کىي، نى انؿانانى کې ص اةتکاع او ص نىښتګغ فکغ عوخیه کګطؼوعې لىعې یې زپ ه ان

 پاتي کيږي، که په هګضهه تغتیث مصنىعي ػیغکتیا ته هېغه مسه وګغ ي او ص تس یق په نتیجه کې انؿانانى ته معنىي اعػښتىنه او ګېطې تغلاؾطه

 یجي هول ةه اةتکاعي او نىښتګغ فکغ مړ شي.نشي، نى په تضع

هه په زپ ه مقاله کې ټینګاع کړی صی چې، په مصنىعي ػیغکتیا ةانضې هېغه تکیه کىل اةتکاع او نىښط  تطه ( ۸۱۸۸په هګضې هول ګغانډو ) 

شي چطې قطایض صهطه تصطګیه ػیا  عؾىي،  که هېغې وز  قایض ص اؾا  او ػع تصګیه نیىنې په صىعت کې په مصنىعي ػیغکتیا تکیه وکطړای 

ې چې، مصطنىعي ةیا وای( ۸۱۰۲اػعمی ) نیىنه صعؾته ونه اوؾیږي نؿت  هغه تصګیه ته چې ص انؿا  په زپل اةتکاع او فکغ ځه نیىلی کیږي.

عنګې وایطې هګطضا( ۸۱۸۲ػیغکتیا تس یقي او نىښتګغ فکغ نه وژني، ة کې ص مصنىعي ػیغکتیا په مغؾته ص اةتکاعي فکغ عغفی  وصه کىي. مطاع )

چې مصنىعي ػیغکتیا ص انؿا  په اةتکاعاتى کې مغؾته کىي، هغه وایې چې هغه عاصي ةغزي ص صنضې لکه ص پلا  نیىنه ص وزط  مطضیغی ، وړو 

نقحى او تىضیداتى ته پام غنه، ص کیفی  کنېغول او ؾىصاګغیؼو اهضافى ته متىجې کېضنه او صاؾې نىعې عاصي ةغزې کطه اوتىمطات شي یطانې پطه 

ضیغی  کې یې مصنىعي ػیغکتیا مغؾته تغځه کړي، نى صې ځه ةه اعټؿېانى او هنرمنضانى ته په نىعو اړزىنى ص کطاع کطې ص نطىي لیطض، نىښط  او م

 اةتکاع فغصتىنه ةغاةغ شي.

ه اةتکاع او نىښطتګغ په عګىم کې هېغی څېړنى او پىهانى صا ښىصلې چې، مصنىعي ػیغکتیا نىښ  نه وژني، مصنىعي ػیغکتیا یىه اله صه چې، پ 

 فکغ کىلى کې تغې ګېه پىعته کېضلای شي، ة کې هېڅک ه ص انؿا  ص اةتکاع ةضیل نشي کېضلای.

 مصنىعي زیرکتیا کىلای شي چې څېړنه ترسره کړي

ي ص جی پي ټي ماهل ص عامنځته کېضنې ځه ؾه هېغی ز ک پضې انض صي چې، مصنىعي ػیغکتیا اوؽ کىلی شي چې، څېړنه هه تغځه کړ 

او فکغ کىي چې، قایض لضې نه پـ ص څېړونکې نقل په څېړنه کې هېغ که شي. خقیق  صا صی چې، مصنىعي ػیغکتیا څسه په څېړنه کطې ص 

یىې الې په تىګه ګېه پىعته کېضلای شي او هېڅک ه ص څېړونکي  ای نشي نیىلای. مصنىعي ػیغکتیطا کطىلای شي چطې، ص لیکنطې، ص هېېطا پطه 

غیه او اخصایىي تد ی ىنى کې مغؾته تغځه کړي، زى ةیا ص اړتیا او ووعت په اؾاؽ ص څېړنې ص تكې پغ ةنؿطټ څېړنطې پغوؾـ، ص هېېا په تن

ته مناؾته مىضىع انتساةىل، ص څېړنې اهطضاف ټاکطل، ص څېړنطې فغضطیې تكطکی ىل، هګطضاعنګې ص څېړنطې هیطؼا  ص څېړنطې ص میتىصونطى لپطاعه 

هېېا عاټىلىل، هغه ةغزي صي چې، ص څېړونکې نقل پکې زىاع مهه صی. چیټ جطي پطي ټطي کطىلای  مناؾث انتساب او ص څېړنې لپاعه صعؾته

شي چې ص څېړنې لپاعه په یىه مىضىع ةانضې په هېغو ةغزى کې له  أنه څسه لیکل وکړي، زى صهه ةیا یى ع ګي زیان  او ص اکاهمیطک ازلاقطى 

لیکنه ص څېړونکي زپ ه نضه. التته که څطى  زپ طه لیکنطه لکطه ص زطام مطىاص  څسه ځهړونه صه، چې په هېغی لاعو تكسیصضلای شي، چې صهه

چیټ جي پي ټي ته وعکړي، چې وعته یې صعؾته او اصبي کړي، نى صا کاع ةیطا ؾطه صی او کطىم مكطکل پکطې نطه لیطضل کیطږي. ص صنیطا معتط و 

ته ةغنامى ته اجاػه وعکطړې، چطې تطغې ص هغطىی ص نشرط قطىو هه چېټ جي پي ټي، ةینګ، ګىګل ةاعه او وع  3او هاعوعه 2پىهنتىنىنى لکه کیګ یج

 اکاهمیکى پالیؿیى او اصىلى په عڼا کې مثتته ګېه پىعته کړای شي.

 د مصنىعي زیرکتیا د خطرونى پر وړانذې انذیښنې، مقابلې او د مذیریت کړنلارې

                                                           
1
 "Exploring 6 Myths," accessed, https://ai.google/static/documents/exploring-6-myths.pdf. 

2
 Cambridge Launches AI Research Ethics Policy, Business Wire, March 13, 2023, 

https://www.businesswire.com/news/home/20230313005092/en/Cambridge-Launches-AI-Research-Ethics-Policy. 
3
 "INITIAL GUIDELINES FOR USING CHATGPT AND OTHER GENERATIVE AI TOOLS AT HARVARD," Harvard 

University Information Technology, July 13, 2023, https://huit.harvard.edu/news/ai-guidelines. 

https://ai.google/static/documents/exploring-6-myths.pdf
https://www.businesswire.com/news/home/20230313005092/en/Cambridge-Launches-AI-Research-Ethics-Policy
https://huit.harvard.edu/news/ai-guidelines
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ننګىنکي او ص انضېښنى وړ صي، زى ص هغې پغ وړانضې مقاة طه ص مصنىعي ػیغکتیا ص ګېى تغ څنګ ص هغې څسه ةشری  ته عاپیښ زحغونه زىعا 

او ص هغې ص زحغونى په اهیؼمن هول مضیغی  هه کىم نا مګکن کاع نطضی. ص مایکغوؾطافټ ةنؿطېګغ ةیطل ګیطټ وایطې چطې ص مصطنىعي ػیغکتیطا 

 –چې یې ةدث په شروع کې تطغځه قطى کىم –څغنګه چې ص مصنىعي ػیغکتیا اختمالي ػیانىنى  1زحغونه عیښتیني صي، زى ص مضیغی  وړ صي.

انؿانا  انضېښګن کړي صي چې ګىیا ص مصنىعي ػیغکتیا په تکامل او ةكطپړتیا ځه ةطه ةشرطی  ص یطى لطىي نطاوعین او زحطغ ځه مطش شي، هطه 

 ووعي نضه چې عیښتىنې واوؾیږي. 

ضیښنى قتى  صعلىصه، ص هېىاصونى تغ منځ صا وېطغه زپطغه وه تاعیش ته په کت ى ص ؾړې جګړې پغ مهال ص اټىمي وؾ ى ص زپغېضو په اړه هه وعته ان

کې ص م ګغو م تىنى ص عګىمي اؾامت ێ ص پغېکړې پطه پای طه  ۰۵۹۵، زى په کال 2چې، ص اټىمي وؾ ى زپغېضل قایض صنیا ص تتاهێ په لىع ةى ي

ګغږي کړي او صاؾې تړونىنه لاؾ یک کطړي چطې ص کې ص اټىمي انغژۍ نړیىاله اصاعه عامنځته قىه چې ویې کىلای قىل ص نړۍ هېىاصونه ځه ه

اټىمي وؾ ى ص زپغېضلى مسنیىی تغځه کړي. ص اټىمي انغژۍ نړیىاله اصاعه ص صهه تړونىنى پغ ةنؿطټ خطق لطغي چطې ص هېىاصونطى صننطه ص اټطىمي 

ه ص ؾىله ایطؼو مىزطى لپطاعه کطاعوي نطه ص تاؾیؿاتى او ص مىاصو څسه څاعنه تغځه کړي، تغ څى هاه تغلاؾه کړي چې هېىاصونه صهه اټىمي فعالیتىن

ةېل ګیټ ص مصنىعي ػیغکتیا پغ اړه په زپ ه ویث پاڼه ةانضې نشر قىي عاپىع کې وړانطضیؼ کطړی چطې ص مصطنىعي  3اټىمي وؾ ى ص پغازتیا لپاعه.

شي چطې وکطىلای شي نطړۍ ص  ػیغکتیا ص اختمالي زحغونى ص مسنیىي پطه مىزطه صې ص اټطىمي انطغژۍ نړیطىالې اصاعې تطه وعتطه یطىه اصاعه جطىړه

 4مصنىعي ػیغکتیا ځه تړلي ناوعینىنى څسه وژهىعي.

کال ص عاپىع ص تد یل له مسې انؿانا  ةایض ص مصنىعي ػیغکتیا ص پغمستګ په اړه زىقطتینه واوؾطیږي،  ۸۱۸۲ص ةیل ګیټ ص جىلای میاقتې 

قکل وپیژنضل شي. ص ةېل ګېټ په وینا ښطىونکي صې ص مصطنىعي صاؾې تقاةل یې ةایض وکړي چې مثتته ګېه تغې پىعته شي او ص یى فغص  په 

کال کطې ک طه چطې ص خؿطاب ةغقطي  ۰۵۲۱او  ۰۵۵۱ػیغکتیا ص ژةې ماهلىنه په ػصه کړو کې قاګغصانى ته ص یىې وؾی ې په تىګه وع وپیژني. په 

اؾاسي ػصه کړې ةنضې کړي،  کطه ک طه چطې ماقینىنه ایجاص کړای قىل، ةعضى ښىونکى ځه انضیښنه پیضا قىه چې قاګغصا  قایض ص عیاضي 

اؾاسي مداؾتات ص خؿاب ةغقي ماقینىنه تغځه کىلای شي نى ػصه کړو ته یې اړتیا نه پیښیږي، زى مګغ نىعو ةعضى ښىونکى ةیا ص خؿاب ةغقي 

 په لىړولى تمغکؼ اړین وة ه.ماقینىنى ایجاص یى ښه اةتکاع وة  ى، او ص قاګغصانى لپاعه یې ص اؾاسي عیاضیاتى قاته ص فکغ کىلى مهاعت 

هېىاصونه کىښښ کىي چې ص مصطنىعي ػیغکتیطا پطه ټیکنطالىژۍ کطې ص پغمستطګ ځه ص ننګىنطى مقاة طه وکطړي، ص اهیؼمنطې ګېطې تغڅنطګ ص 

غمطا  کال کې ص امغیکا خکىم  ص هېىاص صننه اړونطضه فطضعالي ایجنؿطیى او اصاعاتطى تطه ص اجغایطىي ف ۸۱۰۵زىنضیتىب هاه هه تغلاؾه کړي. په 

پطه  5صاصعولى ځه ص هغىی څسه ص مصنىعي ػیغکتیا ص پغازتیا او ص زىنضیتىب په مىزه ص ؾطتراتیژیى او پالیؿطیى عامنځتطه کىلطى هىښطتنه وکطړه.

کال کې ص امغیکا خکىم  ةل اجغایىي فغما  صاصع کړ او له اړونضه اصاعاتى څسه یې هىښتنه وکړه چې ص مصنىعي ػیغکتیا په ةغزه کطې  ۸۱۸۲

ضیتىب هاهمن کړي او ص الګىعیتګىنى څسه په ګېې ازؿتنې ص مصنىعي ػیغکتیا په ؾیؿتګىنى کې ص تتعیه څسطه مسنیطىی تطغځه کطړي، زىن

 یانې ص الګىعیتګىنى څسه ص مصنىعي ػیغکتیا په پغازتیا کې صاؾې ګېّه پىعته شي چې په وؾی ه  یې ص تغځه قىي تد یل څسطه لاؾطته عاه طې

کال کې انګ ؿطتا  هطه ص مصطنىعي ػیغکتیطا پطه اړه زپ طه مطلي ؾطتراتيژۍ کطې ص  ۸۱۸۰په  6ې او عاصلانه واوؾیږي.پای ې ص تعصث څسه پاک

 7مصنىعي ػیغکتیا څسه ص اهیؼمنې، زىنضي او ازلاقي ګېې ازؿتنې لپاعه ص مهاعتىنى پغازتیا، څېړنه او نړیىاله هګکاعي اړینه وة  ه.

                                                           
1
 Bill Gates, "The risks of AI are real but manageable," Gates Notes, July 11, 2023, accessed, 

https://www.gatesnotes.com/The-risks-of-AI-are-real-but-manageable 
2
 U.S.-Russia Nuclear Arms Control. Council on Foreign Relations. https://www.cfr.org/timeline/us-russia-nuclear-

arms-control#:~:text=The%20nuclear%20arms%20race%20was,the%20risk%20of%20nuclear%20war. 
3
 The International Atomic Energy Agency - the United Nations, 

https://www.un.org/en/conf/npt/2015/pdf/IAEA%20factsheet.pdf  
4
 Bill Gates, "The risks of AI are real but manageable," Gates Notes, July 11, 2023, accessed, 

https://www.gatesnotes.com/The-risks-of-AI-are-real-but-manageable 
5
 "Executive Order on Maintaining American Leadership in AI," 2019, accessed August 14, 2023, 

https://oecd.ai/en/dashboards/policy-initiatives/http:%2F%2Faipo.oecd.org%2F2021-data-policyInitiatives-24277. 
6
 "AI Clause in Executive Order on Advancing Racial Equity and Support for Underserved Communities through the 

Federal Government," 2023, accessed August 14, 2023, https://oecd.ai/en/dashboards/policy-

initiatives/http:%2F%2Faipo.oecd.org%2F2021-data-policyInitiatives-27439. 
7
 "United Kingdom National AI Strategy," 2021, accessed August 14, 2023, https://oecd.ai/en/dashboards/policy-

initiatives/http:%2F%2Faipo.oecd.org%2F2021-data-policyInitiatives-27177  

https://www.gatesnotes.com/The-risks-of-AI-are-real-but-manageable
https://www.cfr.org/timeline/us-russia-nuclear-arms-control#:~:text=The%20nuclear%20arms%20race%20was,the%20risk%20of%20nuclear%20war
https://www.cfr.org/timeline/us-russia-nuclear-arms-control#:~:text=The%20nuclear%20arms%20race%20was,the%20risk%20of%20nuclear%20war
https://www.un.org/en/conf/npt/2015/pdf/IAEA%20factsheet.pdf
https://www.gatesnotes.com/The-risks-of-AI-are-real-but-manageable
https://oecd.ai/en/dashboards/policy-initiatives/http:%2F%2Faipo.oecd.org%2F2021-data-policyInitiatives-24277
https://oecd.ai/en/dashboards/policy-initiatives/http:%2F%2Faipo.oecd.org%2F2021-data-policyInitiatives-27439
https://oecd.ai/en/dashboards/policy-initiatives/http:%2F%2Faipo.oecd.org%2F2021-data-policyInitiatives-27439
https://oecd.ai/en/dashboards/policy-initiatives/http:%2F%2Faipo.oecd.org%2F2021-data-policyInitiatives-27177
https://oecd.ai/en/dashboards/policy-initiatives/http:%2F%2Faipo.oecd.org%2F2021-data-policyInitiatives-27177
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کال کې اعوپايې اتداصې هه ص مصنىعي ػیغکتیا په پغازتیا کې ص زىنضیتىب او قفافی  یقیني کىلى په مىزه زپل لىمړني جامع  ۸۱۸۰په  

چین هګضاعنګې ص تېغو صوو ک ىنى عاهیؿې ص مصنىعي ػیغکتیا په اړونض ص ةېلاةې ى مقغعاتى پطلي کىلطى کىقطل  1قىانین او مقغاعت عامنځته کړل.

تاعیش ص م ګغو م تىنى تع یګي، ؾاینسي او ک تىعي ؾاػما  )یىنیؿکى(، ص مصنىعي ػیغکتیا په اړه  ۸۹، ص نىم  میاقتې په کال ۸۱۸۰. ص 2کىي

 ۰۵۲لىمړي  ل لپاعه په پاعیـ کې کانفغانـ صایغ کړ، چې په پای ه کې یې ص مصنىعي ػیغکتیا څسه ص ازلاقي ګېې پىعته کىنې په مىزطه ص 

  3غږۍ نغغ تصىیث کړای قى.هړو هېىاصونى تغمنځ ص هګ

په ټىله کې ص ةېل ګېټ ص وړانضوینې په اؾاؽ ص مصطنىعي ػیغکتیطا پطه پغازتیطا کطې چېطک او هیغمعګطىلي پغمستطګ او ص هغطې ص اخطتمالي 

ړۍ پطه ؾطحده زحغونى او ننګىنى پغ وړانضې ص هېىاصونى په  انته او ةېلا ةېل هول تقاةل او متاعػه ښایي صومغه اهېؼمنطه نطه وي، تغڅطى چطې ص نط

ه اټىمي انغژۍ نړیىالې اصاعې ته وعته یىه صاؾې اصاعه عامنځته شي چې ص نړۍ ټىل هېىاصونه ځه هګغږي او ص مضیغی  یى هول کړنلاعه عامنځتط

 کړي، چې وکىلای شي ص مصنىعي ػیغکتیا څسه ص عاپېښى زحغونى پغ وړانضې اهیؼمن او هاهمن مضیغی  تغځه کړي.

 ژبې ماډلىنهد مصنىعي زیرکتیا د 

ص مصنىعي ػیغکتیا ص ژةې ماهلىنه هغه ماهلىنى ته وایې چې ص انؿا  په څېغ په ژةه پىهیږي، پغوؾطـ کطىي یطې، متنىنطه تد ی طىي، لیکنطې 

 ژةاړي، ص انؿا  په څېغ  ىاةىنه وعکىي او هګضاعنګې ص ژةې اړونض ةېلا ةې ې صنضې تغځه کىي. ةعضې ص مصنىعي ػیغکتیا ص ژةې ماهلىنطه چطې

 اوؾګهال تغې په پغازه کچه ګېه پىعته کیږي په لانضې هول صي.

 (GPT-3)جی پي ټي درې 

مطیلاصي  ۸۱۸۱لسطىا ص  OpenAIپیغامیېغونطى ځه ص م یطاعصه  ۰۵۹ص هل صی چې، لى لىی هغه ما  ټى ص مصنىعي ػیغکتیا تغ جي پي ټي صعې 

  کال په جى  میاق  کې عامنځته قى، پیغامیېغ ص مصنىعي ػیغکتیا یىه تجغةه صه یا یى ػصه کړه صه چې، مصنىعي ػیغکتیا ته ص عوػنطې پطه صوعا

ې الفطاعى اعغګطي خطض کط 3000کې وعکړای قىې صه. صا ماهل کىلای شي چې، پغازه ةېلا ةې ې صنضې تغځه کړي، لکه ص ةې ګطې پطه تىګطه ص 

ې نىع. ص جي پي ټي صعې ص تحتیقطي ةغزطې ص مدطاوعې مطاهل یطا پ یطټ تىلیضول او صاؾ نه او مقالې لیکل، ص ویث پاڼى پغازتیا، ص کىهونىمتنى 

  4نىمیږي، چې ص نړۍ په کچه له یى قګېغ هېىاصو څسه پغته نىع ټىل وعته په وړیا هول لاؽ عؾی لغي. (Chatgpt)فىعم چېټ جي پي ټي 

 (GPT-4)جی پي ټي څلىر 

کطال ص مطاعپ پطه میاقط  کطې  ۸۱۸۲له لىعې په  (OpenAI)جي پي ټي څ ىع ةیا ص جي پي ټي صعې پغمست  ې ةڼه صه چې ص اوپن ای اي 

ةهتره قى. جی پي ټي څ ىع په زپطل  6ټغی یىنه( ص هېغېضو ځه ص جي پي ټي څ ىع فعالی  لـ چنضه 1.7. ص پیغامیېغونى ص خجه )5عامنځ ته قى

چې صا ص کاعوةاعي نړۍ لپاعه ص  7لىړې نمغې ازؿتي صي، ۱۴٪صازلي، ص خقیقي او صعؾ  فعالی  په اػمىینه کې، له جي پي ټي صعې څسه 

الفطاعى پطه خطض کطې  25000پي ټي څ ىع نؿت  جی پي ټي صعې ته هېغ صقیطق، معتګطض او ص جی  ةاوع او اعتماص په لداظ زىعا مهګه ز ه صه.

 1لګښ  لغي. 20$اوپن ای اي صهه ماهل ةیا په وړیا هول زضمات نه وړانضې کىي. صهه ماهل ص کاعونې لپاعه ص میاقتې  ص 8 متنىنه لیک ی.
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  (Google Bard)ګىګل بارد

کطال کطې زپطغه کطړه.  ۸۱۸۲ص ماعپ  21ته وعته ص مصنىعي ػیغکتیا ةغنامه په  GPTص ةغیالێ تجغةې څسه وعوؾته ګىګل کګپني هه  GPTص 

ځه یې فغق صا صی چې، ص ګىګل ةاعه ص مع ىمطاتىنى ص ازؿطتنې  GPTګىګل ةاعه ص چېټ جي پي ټي په څېغ ص مداوعې پ یټ فىعم صی، زى ص 

لیکطي.  منتع ویث پاڼې صي. یانې ګىګل ةاعه ص ویث پاڼى په مش ص نشر قىو مع ىماتىنى له مسې تد یل کىي او په اؾاؽ یې متنىنه او  ىاةىنطه

ماهل په ةنؿټ کاع کاوه، چې اوؽ ص ګىګل ص یى ةطل لطىي ص ژةطې مطاهل پطه ةنؿطټ، چطې  (LaMDA)ګىګل ةاعه په پېل کې ص ګىګل ص لامډا 

(PaLM2) .څغنګه چې ګىګل ةاعه ص مع ىماتى ص تىلیض او تد یل لپاعه ویث ته لاؽ عؾی لغي نى کىلای شي چې ص اوؾني او  2نىمیږي کاع کىي

 3مع ىماتىنه تىلیض کړي. عیښتینې وز 

 (Microsoft New Bing)مایکروصافت نىی بېنګ 

م کال په ف وي میاق  کې ص مایکغوؾافټ له لىعې عامنځته قىه. نىی ةېنګ صانېغنیټ ویث ص  ۸۱۸۲نىی ةېنګ مصنىعي ػیغکتیا ةغنامه ص 

زه مع ىماتى لپاعه پ ېي، مع ىماتىنه یې تد ی ىي او نتیجه یې ص مداوعې په قکل کې کاعونکې ته وعکىي. اوپن ای اي اصاعه ص نىي ةینګ په ةغ 

وړي. ص نىي ةینګ مصنىعي ػیغکتیا ةغنامطه پطه ټىلطه کطې ص مایکغوؾطافټ ص پغومیېیطىؽ کې ص مایکغوؾافټ ځه په هګکاعۍ صا ةغنامه مسکې 

 (GPT-4)په اؾاؽ فعالی  کىي کىم چې ص ویث او هګضاعنګې ص اوپن ای ای اصاعې ص جی پطي ټطي څ طىع  (Microsoft Prometheus) ماهل

په مغؾته متنىنه لیکطي او پىښطتنې  ىاةطىي. پضهطه اؾطاؽ  GPT-4ماهل څسه په شریکه ګېه پىعته کىي، یانې نىی ةینګ هه ص ویث او هه ص 

 4نىی ةېنګ، تغ هېغه خضه، ص اوؾني او عیښتیني وز  په ةنؿټ هه  ىاةىنه تىلیضولای شي.

 (Meta LlaMa 2 Model)ماډل  ۲مېټا لاما 

کال کې عامنځ ته قى. صهه مطاهل  ۸۱۸۲ص مصنىعي ػیغکتیا ص ژةې هغه ماهل صې چې ص میېا کګپنێ له لىعې  ص جىلای میاقتې په  ۸لاما 

ةیا صا زىبي لغي چې هیىی پغا  یې هاون ىه کىلای شي او ص زپ ې زىښې او ووعت په اؾاؽ یې په پغوګغام کې تتضیلي عاوړلطی شي. ص لامطا 

په یاص ولطغئ چطې ص  په نامه ویېث پاڼې څسه لاؽ عؾی مګکن صی. (Hugging Face)ماهل مست فى نؿسى ته په وړیا هول ص هګنیګ فېـ  ۸

 5صهې ماهلىنى ص هاون ىهولى او په کګپیىټغ کې یې ص چ ىلى لپاعه ص کګپیىټغ لىړ عغفیتىنى ته اړتیا لیضل کیږي.

 د مصنىعي زیرکتیا د ژبې د ماډلىنى محذودیتىنه

ػل قطىي صي نطى ص اقطتتاهاتى او ص څغنګه چې ص مصنىعي ػیغکتیا ص ژةې ماهلىنه ص مدضوصو مع ىماتى په اخا ه کې ص انؿطانانى پطه تىؾطط عو 

 نیګګړتیاوو څسه زالي نضي. ص مصنىعي ػیغکتیا ص ژةې په ماهلىنى کې مىجىصې نیګګغتیاوې په لنډ هول لانضې تشریذ قىي صي.

ص مصنىعي ػیغکتیا ټىل ماهلىنه ص وعکړل قىو پغامیېغونى په مدتىی کې  ىاب تد ی ىي، نى امکا  صې ولغي چې  طىاب یطا پطه پطىعه  .1

 6ول ناصعؾ  یا نیګګړی واوؾیږي.ه

صا مګکنه صه چې ص مصنىعي ػیغکتیا ةعضې  ىاةىنه ص تعصث او ؾېیغیىټایپ )هغه تصىع چې ص یطى ګطغود ص ةعضطى اقساصطى ص ةطضو  .2

کغکېغونى په وجه ټىل ګغود ته ګىته نیىل کیږي( په اؾاؽ وي، یا ص ازلاقي اړزه صاؾې مع ىماتىنه شریک کړي چې، ةې وػله یا په 

 7ةل اصحلاح صټىلنې اق یتىنى ته پکې نقصا  او وع متىجې وي.

                                                                                                                                                                                                           
1
 "Is GPT-4 Free? Here's How You Can Use GPT-4," MLYearning, July 15, 2023, https://www.mlyearning.org/is-gpt-4-

free/#:~:text=Here's%20How%20you%20can%20use,%2C%20which%20costs%20%2420%2Fmonth. 
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 Sabrina Ortiz, "What is Google Bard? Here's Everything You Need to Know," ZDNet, https://www.zdnet.com/article/what-

is-google-bard-heres-everything-you-need-to-know/ (accessed June 1, 2023). 
3
 “Comparing Chatgpt and Google bard”, https://jarthur.co/comparing-chat-gpt-and-google-bard/  

4
 Microsoft. "The New Bing: Our Approach to Responsible AI." Microsoft Blogs, February 2023. 

https://blogs.microsoft.com/wp-content/uploads/prod/sites/5/2023/02/The-new-Bing-Our-approach-to-Responsible-AI.pdf. 
5
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7
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ص ژةې صهه ماهلىنه امکا  صې ولغي هېغی وز  په پىښتنه صعؾ  پىهه نشي، یا مدتىی صع  نکطړای شي، هګطضاعنګې ص مصطنىعي  .3

ص مناؾث  ىاب وعکىلطى ػیغکتیا ةغنامې نه زپ ه اخؿاؾات لغي او نه ص کاعونکى اخؿاؾات صع  کىلای شي کىم چې په مداوعه کې 

 لپاعه اړین نقل لىةىي.

، نطږصې هیڅک طه صعؾط  (GPT-3)ص ژةې ماهلىنه چې کىم متنىنه لیکي، یا مع ىماتىنه وعکىي، په  انګړي هول جطي پطي ټطي صعې  .4

ل چیطک مصاصع او خىالې نه وعکىي، نى پضهه ةغزه کې ةایض هېغه پام غنه تغځه شي چې، ص مصطنىعي ػیغکتیطا خطىالې او مصطاصع هةط

 کړای شي.

 د ټېکنالىژۍ بذلېذونکې منظره او راتلىنکی

ص مصنىعي ػیغکتیا ص پغمستګ ځه ص ټېکنالىژۍ مش په ةضلیضونکې خال  کې صی. یانې په ټېکنالىژۍ کې ص مصنىعي ػیغکتیا ص ؾیؿتګىنى 

غیا  ولغي. ټېکنالىژيکي پـ منغغ تطه پطه کتنطه، پطه مضهه کېضلى ځه په ةېلاةې ى صنعتىنى کې ص پام وړ ةضلىنىنه عامنځته قىل او صا لړۍ ةه ج

پېل کې پضې کىقل کېضه چې ماقینىنه څنګه په فؼیکي هول ص انؿانانى په تىؾط وچ یږي، ټېکنالىژیکي ماهلىنه ةه صاؾې عیاعېضل چطې ص 

پغمستګ اوؽ پضې کىقطل کیطږي چطې انؿا  فؼیکي ښکې تیا او تجغةه پکې هېغه اړینه وه، وعوؾته ص مصنىعي ػیغکتیا ص عامنځته کېضنې او 

ماقینىنه ص الګىعیتګنى په تىؾط صاؾې اوتىمات شي چې، ص انؿا  فؼیکي ښکې تیا نقل پکې که او طهني پکې هېغ شي، یانې ص لاعښطىنې او 

ټایپنګ یا ص ؾکغین ې ةه ص ټېکنالىژۍ ځه ص مداوعې په مىزه ص مسکې ګې په هول، ص ة کمانډ وعکىنې له لىعې ماقینىنه فعالی  تغځه کړي.

لمـ کىلى څسه کاع ازؿتل کېضه، ص مصنىعي ػیغکتیا ص عامنځ ته کېضنې ځه ص هطږ لطه لطىعې ټېکنطالىژۍ ځه مدطاوعه تطغځه کېطضل مګکطن 

 قىل؛ هګضاعنګې، ص مصنىعي ػیغکتیا په تىؾط ص هعایىع څسه پغته مىټغ چ ىنه مګکن قىه.

ې ص الګىعیته په مغؾته ص انؿا  هږ پغوؾـ کطړي، او چ ؾګتال ماقینىنه کىلای شي (Voice Assistant)ص مصنىعي ػیغکتیا په هږ هګکاع  

لکه ص انؿا  په څېغ  ا  پغې پىهه کړي او  ىاب وعکړي. صې ته وعته په صنع  کې نږصې ټىلې پغوؾې اوتىمات قىې او لا ةه هه پضهه ةغزه 

 کې نىع پغمستګ صىعت ونیسي.

په نامه صاؾې یى عوةاټ عامنځته قى چې، په ةغیالێ تىګه یطې ص مىؾطیقاعانى لطىی هلطې تطه ص  (EverR)ص کې په ؾىيلي کىعیا کې  ۸۱۸۲په 

کطې  ۸۱۸۲ګې پطه هګضاعن 1مىؾیقێ ص الاتى ص هږولى لاعښىونه تغځه کړه، په صاؾې خال کې چې کاعکغصګي یي هېغه اع ی او هیغ معګىلي وه.

څېړونکى ص کث په څېغ یى  انګړی عوةاټ عامنځته کړو، صهه ماهي ته وعته قکل کې عوةاټ ص صې لپاعه هیؼاین قى چطې ص ؾطګنضعي مس ىقطاتى 

محالعه په صاؾې هول تغځه کړي چې ؾګنضعي چاپيریال ته ص ػیا  او ګډوهۍ لامل نه شي. صا عوةاټ ةه ؾاینؿپىهانى ته اجاػه وعکړي چطې، 

  2نضې ص خیىاناتى ص ژونض په اړه په صاؾې اختیاط ځه څېړنې تغځه کړي چې، ص هغىی اؾتىګنځایىنى ته ػیانىنه ونه عؾیږي.ص اوةى لا 

هګضاعنګې ص تىکیى پىهنتى  ؾاینؿپىهانى صاؾې عوةاټ جىړ کړ چې، ص لتاؽ په څېغ اهىؾت ی کیږي او قپږ لاؾىنه لغي او هغ لاؽ یې ةیطا 

تىؾط یې مست   کاعونه په زاصى متفاوتى عغفیتىنطى ځه تطغځه کیطږي او وةطه کطىلای شي پطه کطاعونى کطې هېطغې ګىتې او پنجې لغي چې په 

په نامه ص صاؾې یى عوةاټ په جىړونې کاع پېل کطړی   (Valkyrie)ناؾا ص امغیکا فضايې اصاعې ص والکیغي 3اؾنتیاوې او هګکاعۍ عامنځته کړي.

ووهؾایډ انغجي شرک  ته ؾپاعلی، تغڅى یې صاؾطې ةطازحغه ؾطاخى تطه ص څېړنطى لپطاعه واؾطتىي چطې ص چې ص اػمىینې په زا غ یې ص اؾېغالیا 

پغؾىنل او چاةیغیال زىنضیتىب وعځه تضګین شي، او ص صهې اػمىینې پای ې ص ناؾا ځه شریکي کړي چې تغڅى ناؾا لطه صهطه عوةطاټ څطه پطه 

 4زپ ى مامىعیتىنى کې ګېه پىعته کړي.

مضهه کېضنه په ټیکنالىژۍ کې زىعا انقلابي زىقتینه عات ىنکی لغي زى له انضېښنى او اخطتمالي ګىاښطىنى څسطه زطالي  ص مصنىعي ػیغکتیا 

هه نضی. پغوفیسر ؾېیفین هاکینګ، چې ص انګ ؿتا  یطى لطه مكطهىعو ؾاینؿطپىهانى څسطه و، ویطلي صي چطې، پطه مصطنىعي ػیغکتیطا ؾطګتال 
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2023, https://www.euronews.com/next/2023/06/30/belle-the-inobtrusive-ai-robot-fish-is-helping-researchers-to-protect-our-

marine-ecosytems. 
3
 "Scientists in Japan develop a wearable robot with 6 arms in a first step towards a cyborg," Euronews, video, June 29, 2023, 

https://www.euronews.com/video/2023/06/29/scientists-in-japan-develop-a-wearable-robot-with-6-arms-in-a-first-step-

towards-a-cyborg-. 
4
 "NASA's first humanoid robot Valkyrie is being tested at offshore energy facilities in Australia," Euronews Next, July 13, 

2023, https://www.euronews.com/next/2023/07/13/nasas-first-humanoid-robot-valkyrie-is-being-tested-at-offshore-energy-

facilities-in-austr. 
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په یى انېغویى کې ةی ةی سي ته ویلي و چې، ص مصنىعي ػیغکتیا تکامل او په ةكطپړ هول پغمستطګ ماقینىنه ػمىنږ وجىص ته یى ګىاښ صی، هغه 

ةه یې ص انؿا  نؿل پای ته وعؾىي، یانې پای ې یې قطایض صومطغه جطضي وي چطې انؿطانی  تطه ص پطام وړ ػیطا  لامطل شي. ص ټېکنطالىژۍ لطىی 

زى ةیطا هېطغی نطىعو  1صنىعي ػیغکتیا ةه انؿانی  ته تغ ټىلى لىي ګىاښ وي.متكتث ایلا  ماؾک هه ز صاعی وعکړی چې، په عات ىنکي کې م

ؾاینؿپىهانى او هېى متكتثینى ص مصنىعي ػیغکتیا عات ىنکي ته زىقتینێ هه څغګنضې کړي لکه ص فیؿتى  اجغایىي عئیـ ماع  ػکغةطغګ، ص 

ماػو  اجغایىي عئیـ انډي جاسي، ص مایکغوؾافټ ةنؿطېګغ اوپن ای اي اجغایىي عئیـ ؾیه الېګن، ص ګىګل اجغایىي عئیـ ؾنضع پچاي، ص ا

 او صاؾې نىع. ص صوی له نغغه، مصنىعي ػیغکتیا، ځه لضې چې اختمالي ګىاښىنه لغي زى په ټىله کې ةه یې انؿانی  ته ګېه تمامه شي.

 د پای خبرې

په ه ى   ى صهه زىب په عېښطتىني خقیقط  ةطضل قطى. ص مصنىعي ػیغکتیا عامنځته کېضنه په پېل کې یى زىب لیضل وو، زى ص ؾاینؿپىهانى 

مصنىعي ػیغکتیا عامنځته کېضنه نړۍ لپاعه یى خیغانىونکې او ػړه عاښکىنکې پضیضه وه، چې په لږه مىصه کطې وعځه ټېکنطالىژۍ پطه ةطې ؾطاعي 

 هول ةضلى  ومىنض او صا لړۍ ةه ص تکامل په لىع جغیا  ولغي.

نىعي ػیغکتیا عول زىعا اړین او ةاعػ وه، چې هه یې انؿانانى ته ص صنضو په لاؾه وعکىلى کې انضېښنې ص صنع  ص پغمستګ په ةغزه کې ص مص 

عا او هه زىعا فغصتىنه مهیا کړل. څغنګه چې په ټىله کې مصنىعي ػیغکتیا نړۍ او انؿانی  ته په هېغه ګېه تمامه ةغېښي، زى ناوړه ګېې یې زى 

   ځه لغي.انضیښنې او اختمالي ګىاښىنه هه له  ا

ص مصنىعي ػیکتیا په اړه هېغې افؿانې او ناؾه پىهاوی وجىص لغي چې تغقا یې پغاته خقیقتىنه ص صې څېړنطې پطه مطې کطې عوښطانه کطړای  

قىي صي. په هېغ لنډ وز  کې، ص مصنىعي ػیغکتیا ص ژةې ةېلا ةېل ماهلىنه وپېژنضل قىل، زى کىم چې په عام هول تغې نن ؾطتا ګېطه پىعتطه 

 په مدتىی کې په لنډ هول عوښانه قىل. کیږي ص صې څېړنې

ص ټېکنالىژۍ ص پغمستګ پـ منغغ ته که ػیغ قى هه په انقلابي هول ص ةضلىنىنى قاهض صی او امکا  صې ولغي چې عات ىنکی یطې هطه ص پطام  

کتیطا ص عات طىنکي پطه اړه وړ پغمستګىنى څسه ه  واوسي. ځه لضې چې عات ىنکي ته یىڅه انضېښنې وجىص لغي زى هېغی پىهانى ص مصنىعي ػیغ 

 زىقتینێ څغګنضې کړې صي.

 صپارښتنې

ص صې څېړنیؼ ةدث په لىؾطت ى ځه لىؾطتىنکی ةایطض ص مصطنىعي ػیغکتیطا پطه اړه ص ز کطى تطغمنځ عامطه پىهطاوی عامطنځ تطه کطړي او ص  .1

 مصنىعي ػیغکتیا په اړه ص ه ط فهګیى او ناؾه پىهاوي لغې کىلى کىقل وکړي.

کتیا څسه ص انضېښنى پغ وړانضې  ىاکګن واوؾیږي، ةایض صهه پضیضه ص یى څغګنض خقیق  په قکل ومنطي او ز ک ةایض ص مصنىعي ػیغ  .2

 ص مصنىعي ػیغکتیا ص ةغنامى څسه په ګېه ازؿتنه صې زپ ى وړتیاوو او مهاعتىنى ته وصه وعکړي.

یغیال ةایض عامنځ ته شي چطې ص مصطنىعي مصنىعي ػیغکتیا ځه صې ص نىښ  او اةتکاع ک تىع ته لا وصه وعکړل شي، صاؾې کاعي چاپ .3

 ػیغکتیا له لىعې کاعونه نىع هه مؤثغ او اهیؼمن شي، ص ؾتىنؼو ص خل لپاعه تغې ګېه پىعته شي.

ص مصنىعي ػیغکتیا څسه ص ښې او ازلاقي ګېې پىعته کىنې په مىزه صې عامه پىهاوی عامنځ ته شي، په اصاعاتى کې صې پطضې ةغزطه  .4

 څى ص مصنىعي ػیغکتیا څسه ص ناوړې ګېې ازؿتنې مسنیىی وشي. انګړی تمغکؼ وشي، تغ 

ص افغانؿتا  خکىم  صې په زپ ى پلانىنى کې ص مصنىعي ػیغکتیا څسه په ةېلاةې ى ؾکتىعونى کې ص ګېې ازؿتنې په مىزه زپل لیض  .5

تیطا ټیکنطالىژۍ لکطه ص نطىعې او اهضاف عوښانه کړي، عګلي ؾتراتیژیانې صې وعته چګتى کړي او په تطضعیج ځه صې ص مصطنىعي ػیغک

 نړۍ په کاعونى کې ص هىعاوۍ او ةهترۍ په مىزه قام ه او مضهه کړي. 

ص افغانؿتا  خکىم  صې ص مصنىعي ػیغکتیا په عغفیتىنى او ص هېىاص په اقتصاصي او تسنیکي پغمستګ کې ص هغې په عول او اړتیطاوو  .6

کتیطا ص څېړنطې، پغازتیطا او ص هغطې ص ةغنطامى ص پطلي کىلطى پطه مىزطه ص ةانضې فکغ وکړي، په مست فى صنعتىنى کې صې ص مصنىعي ػیغ 

مصنىعي ػیغکتیا ص نىښ  مغکؼ جىړ کړي. صهه مغکؼ ةه په اکاهیګیا، صنع  او صولتي اصاعاتى کې ص مصطنىعي ػیغکتیطا څسطه ص ګېطې 

ص مصنىعي ػیغکتیا ص عائج کېطضنې او  ازؿتنې په مىزه څېړنې تغځه کىي، ص اکاهیګیا او صنعتىنى تغمنځ ةه هګغږۍ عامنځ ته کىي.

 .په کاعونى کې ص اصهام او ص کاعمنضانى ص عغفیتىنى او وړتیاوو ص لىړولى په مىزه ةه ص عوػنې او پغمستیا ةغنامې او وعکكاپىنه چګتى کىي

                                                           
1
 Rory Cellan-Jones, "Stephen Hawking warns artificial intelligence could end mankind," BBC News, published December 2, 

2014, url: https://www.bbc.com/news/technology-30290540. 

https://www.bbc.com/news/technology-30290540
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اعولى لپطاعه عوښطانه ازلاقطي ص افغانؿتا  ص لىړو ػصه کړو وػاعت صې په ػصه کړو او څېړنى کې ص مصنىعي ػیغکتیا ص ژةى ص مطاهلىنى ص کط .7

لاعښىونې عامنځته کړي، په اکاهیګیا کې صې ص مصنىعي ػیغکتیا څسه ص ناوړه ګېې ازؿتنې پغ وړانطضې ؾطستې او جطضي پالیؿطێ 

 جىړې کړي. صهه پالیؿێ او ص هغې په اهیؼمن هول ص پلي کىلى لپاعه ص څاعنې  غػ العګ ىنه صې هه ص پىهنتىنىنه ځه شریک کړي.
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